



平成 20 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 7 月 12 日

上場会社名 株式会社 エルモ社

(J A S D A Q ・ コード番号 : 7773)

(URL <http://www.elmo.co.jp/>)

問合せ先 代表取締役社長 竹内 清
取締役執行役員経営管理本部長 渡辺 毅

T E L : (052) 811 - 5133

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : (有)・無
 ・法人税等については、法定実効税率をベースとした年間予測税率を用いて計算しております。
 ・その他影響が軽微なものについては、一部簡便な手続きを採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・(無)
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : (有)・無
 ・連結 (除外) 1 社 Elmo Canada Corp.

2. 平成 20 年 2 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 19 年 3 月 1 日～平成 19 年 5 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(表示単位: 百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 2 月期第 1 四半期	2,553	(-)	55	(-)	75	(-)	41	(-)
19 年 2 月期第 1 四半期	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考) 19 年 2 月期	11,143		474		488		373	

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 2 月期第 1 四半期	4	34	4	22
19 年 2 月期第 1 四半期	-	-	-	-
(参考) 19 年 2 月期	45	45	43	76

(注) 1. 前年第 3 四半期より四半期概況の開示を行っているため、前年同四半期実績及び増減率を記載していません。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期 (平成 19 年 3 月 1 日～平成 19 年 5 月 31 日) のわが国経済は、一部では減速の様子が見られるものの、全体的には個人消費の拡大に下支えされて緩やかな景気回復を続けました。原油は高止まりしておりますが、円安基調が継続し輸出におけるプラス要因となりました。

このような経済環境下、当社はこの第 1 四半期においてレンズ工場全面リニューアル、海外製造工場建設着工といった中長期的課題への施策を実行するとともに書画カメラ市場拡大策をはじめとする営業活動を推進いたしました。販売に関しては、書画カメラ事業において米国における K-1 2 (義務教育相当期間) 市場で日常授業における書画カメラ需要が拡大し、同市場向けに開発した小型モデル (商品名: L-1) の販売が伸びましたが、他方、監視カメラ事業においては十分な販売伸びをはかることができませんでした。

この結果、当第 1 四半期の売上は 2,553 百万円となりました。営業利益は 55 百万円となり、為替換算差益で営業外収支が改善したことで、経常利益は 75 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第1四半期	9,237	3,391	36.7	357 01
19年2月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)19年2月期	9,010	3,451	38.3	363 28

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年2月期第1四半期	290	△59	△87	1,566
19年2月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)19年2月期	△305	△349	583	1,415

(注)前年第3四半期より四半期概況の開示を行っているため、前年同四半期実績を記載していません。

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、総資産は226百万円増加、負債は286百万円増加、純資産は59百万円減少したことにより、自己資本比率は1.6%減少して36.7%となりました。

総資産の増加要因といたしましては主に、たな卸資産の増加等であり、負債の増加要因は主に、支払手形及び買掛金の増加等、株主資本の主な減少要因は期末配当金の支払いによるものであります。

第1四半期の連結キャッシュ・フローについては、「営業活動によるキャッシュ・フロー」が、290百万円の収入となる一方、「投資活動によるキャッシュ・フロー」は主に有形固定資産の取得により59百万円の支出となり、「財務活動によるキャッシュ・フロー」では配当金の支払により87百万円の支出となりました。この結果、「現金及び現金同等物」の当第1四半期末残高は、前期末残高より150百万円増加して1,566百万円となりました。

○ 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書など

以上

[参 考]

平成20年2月期の連結業績予想（平成19年3月1日 ～ 平成20年2月29日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	6,088	358	202
通期	12,413	566	312

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 32円 91銭

【業績予想に関する定性的情報等】

平成20年2月期の業績予想につきましては、平成19年4月12日に発表しました予想に変更はありません。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には速やかに開示する予定であります。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。従いまして、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成20年2月 期第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月 期第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,566,453	—	—	—	1,415,943
2. 受取手形及び売掛金	2,100,389	—	—	—	2,504,964
3. たな卸資産	2,724,488	—	—	—	2,260,267
4. そ の 他	620,029	—	—	—	606,106
5. 貸倒引当金	△24,617	—	—	—	△24,688
流動資産合計	6,986,743	—	—	—	6,762,593
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	787,530	—	—	—	805,915
(2) 機械装置及び運搬具	63,931	—	—	—	65,821
(3) 土 地	152,566	—	—	—	150,847
(4) そ の 他	439,658	—	—	—	415,820
有形固定資産合計	1,443,687	—	—	—	1,438,404
2. 無形固定資産	123,717	—	—	—	127,059
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	19,358	—	—	—	21,406
(2) そ の 他	670,297	—	—	—	667,920
(3) 貸倒引当金	△6,711	—	—	—	△6,711
投資その他の資産合計	682,943	—	—	—	682,614
固定資産合計	2,250,348	—	—	—	2,248,079
資産合計	9,237,092	—	—	—	9,010,673

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。なお、前年第3四半期より連結貸借対照表の開示を行っているため、前年同四半期の項目及び増減の項目については記載しておりません。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成20年2月 期第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月 期第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	2,088,342	—	—	—	1,813,356
2. 短期借入金	1,500,000	—	—	—	1,500,000
3. 未払法人税等	39,420	—	—	—	147,390
4. そ の 他	722,789	—	—	—	595,307
流動負債合計	4,350,552	—	—	—	4,056,054
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	1,476,040	—	—	—	1,485,719
2. 役員退職慰労引当金	2,000	—	—	—	2,000
3. そ の 他	17,036	—	—	—	15,821
固定負債合計	1,495,077	—	—	—	1,503,540
負債合計	5,845,629	—	—	—	5,559,594
(純資産の部)					
I 株 主 資 本					
1. 資 本 金	536,025	—	—	—	536,025
2. 資本剰余金	692,156	—	—	—	692,156
3. 利益剰余金	2,082,650	—	—	—	2,136,371
4. 自 己 株 式	△43	—	—	—	△43
株主資本合計	3,310,788	—	—	—	3,364,510
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	△560	—	—	—	799
2. 為替換算調整勘定	81,234	—	—	—	85,768
評価・換算差額等合計	80,673	—	—	—	86,568
純資産合計	3,391,462	—	—	—	3,451,078
負債、純資産合計	9,237,092	—	—	—	9,010,673

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。なお、前年第3四半期より連結貸借対照表の開示を行っているため、前年同四半期の項目及び増減の項目については記載しておりません。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	2,553,631	—	—	—	11,143,449
II 売上原価	1,659,728	—	—	—	7,367,628
売上総利益	893,903	—	—	—	3,775,821
III 販売費及び一般 管理費	838,709	—	—	—	3,301,654
営業利益	55,194	—	—	—	474,166
IV 営業外収益	26,030	—	—	—	68,344
V 営業外費用	6,184	—	—	—	54,070
経常利益	75,040	—	—	—	488,440
VI 特別利益	—	—	—	—	132,671
VII 特別損失	224	—	—	—	47,296
税金等調整前 四半期(当期)純利益	74,815	—	—	—	573,815
税金費用	33,540	—	—	—	200,435
四半期(当期)純利益	41,275	—	—	—	373,380

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。なお、前年第3四半期より連結損益計算書の開示を行っているため、前年同四半期の項目及び増減の項目については記載しておりません。

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成 20 年 2 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 19 年 2 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 19 年 2 月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前 当期純利益	74,815	—	573,815
2. 減価償却費	110,497	—	341,901
3. 子会社清算益	—	—	△121,216
4. 売上債権の増 減額(△増加)	401,556	—	△373,664
5. たな卸資産の 増加額	△475,332	—	△574,380
6. 仕入債務の増 加額	280,794	—	184,258
7. その他	43,044	—	△102,087
小 計	435,375	—	△71,373
1. 利息及び配当 金の受取額	6,454	—	19,815
2. 利息の支払額	—	—	△10,602
3. 法人税等の支 払額	△150,891	—	△243,148
営業活動によるキ ャッシュ・フロー	290,938	—	△305,309
II 投資活動によるキ ャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の 取得による支出	△47,605	—	△423,019
2. 有形固定資産の 売却による収入	196	—	18,159
3. 子会社清算によ る収入	—	—	137,197
4. その他	△12,023	—	△81,578
投資活動によるキ ャッシュ・フロー	△59,432	—	△349,240

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。なお、前年第3四半期より連結キャッシュ・フロー計算書の開示を行っているため、前年同四半期の項目については記載しておりません。

(単位：千円)

	当四半期 (平成 20 年 2 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 19 年 2 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 19 年 2 月期
区 分	金 額	金 額	金 額
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 新株の発行による収入	—	—	165,929
2. 自己株式の取得による支出	—	—	△9,664
3. 自己株式の売却による収入	—	—	505,771
4. 配当金の支払額	△87,811	—	△78,283
財務活動によるキャッシュ・フロー	△87,811	—	583,753
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額	6,815	—	32,751
Ⅴ 現金及び現金同等物の増減(△減少)	150,509	—	△38,045
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高	1,415,943	—	1,453,988
Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高	1,566,453	—	1,415,943

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。なお、前年第 3 四半期より連結キャッシュ・フロー計算書の開示を行っているため、前年同四半期の項目については記載しておりません。

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当社及び連結子会社の事業は光学機器関連事業ならびにこれらの付帯業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。

[所在地別セグメント情報]

当四半期（平成20年2月期第1四半期）

（単位：千円）

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高	2,363,625	978,813	112,598	—	3,455,038	(901,406)	2,553,631
営業費用	2,304,080	960,601	107,377	475	3,372,535	(874,097)	2,498,437
営業利益又は営業損失(△)	59,545	18,212	5,220	△475	82,503	(27,309)	55,194

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。なお、前年第3四半期よりセグメント情報の開示を行っているため、前年同四半期実績については記載していません。

[海外売上高]

当四半期（平成20年2月期第1四半期）

（単位：千円）

	北米	欧州	その他の地域	計
売上高	975,086	133,322	67,987	1,176,396
連結売上高	—	—	—	2,553,631
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	38.2	5.2	2.7	46.1

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。なお、前年第3四半期よりセグメント情報の開示を行っているため、前年同四半期実績については記載していません。